



czym najtrudniej wybrać temat. Potem pisanie idzie już samo. Fot. MAREK SANTARIUS

## KTO POSTAWIŁ NA TEMAT PROEUROPEJSKI, TRAFIŁ Pisemna matura

**REGION (sch)** - Cztery godziny nad kartkami papieru spędzili wczoraj maturzyści Polskiego Gimnazjum oraz polskiej klasy Akademii Handlowej w Cz. Cieszynie. W obydwu szkołach maturę pisemną z języka polskiego zdawało 152 uczniów.

Uczniowie klasy karwińskiej zdają u siebie, cieszyńscy też u siebie. Tematy są jednak wspólne - relacjonuje zastępca dyrektora Zbigniew Kujawa. W pierwszym - odwołując się do poszczególnych epok literackich, należało przedstawić różne oblicza miłości; w drugim - wyrazić swój pogląd nt. zasadności kompleksu środkowoeuropejskiego wobec Zachodu; w trzecim - inspirując się cytatem z Zapolskiej *Tylko głupcy się nie zmieniają*, napisać o motywie przemiany wewnętrznej utwalonym w polskiej tradycji literackiej w czwartym - na podstawie własnych obserwacji wystawić *cenzurę* kulturze masowej jako godnej podziwu lub potępienia.

W Akademii Handlowej wybierano również spośród czterech tematów. Pierwszym była rozprawka na podstawie refleksji z lektury utworów - pytań o tym, że literatura nie jest do rozwiązywania zagadnień, ale po to, by je stawiać; drugim był artykuł prasowy nt. możliwości, wyzwania i nadziei związanych z życiem w Zjednoczonej Europie; trzecim było rozważanie, w którym należało dokonać wyboru między wiernością ideałom młodości a karierą i sukcesem życiowym; czwartym - dowolny gatunek literacki traktujący o coraz większej ingerencji komputerów w nasze życie.

Dokładnie tydzień temu maturę pisemną z języka ojczystego zdawali również polscy uczniowie mieszanych klas polsko-czeskich Średniej Szkoły dla Piełgniarek oraz Technikum Przemysłowego w Karwinie. Czternastka przyszłych pracowników służby zdrowia zastanawiała się nad słusnością wyboru zawodu pielęgniarstwa (pierwszy temat); rozprawiała o konieczności pielęgnowania tradycji i kultury ludowej we Wspólnej Europie (drugi); przedstawiała postać kobiety

znana z literatury i życia współczesnego (trzeci) lub na podstawie cytatu z *Malego Księcia* starała się udowodnić, że pieniądze nie dają szczęścia (czwarty). Podobne tematy do wyboru mieli również przyszły technicy. W pierwszym temacie na podstawie przykładów z literatury, sztuki, ale i życia codziennego poszukiwali korzeni zła; w drugim - w formie felietonu zastanawiali się nad tym, czy pieniądź jest władzą świata; w trzecim - nad rolą rodziny w swoim życiu; w czwartym - pisali przemówienie z okazji poszerzenia Unii Europejskiej.

Po maturach pisemnych uczniowie szkół fachowych będą zdawać maturę praktyczną, na koniec zaś - podobnie jak gimnazjaliści - ustny egzamin dojrzałości przy zielonym stole.

## O turystyce

**OSTRAWA (mro)** - Ofertę Moraw i Śląska przedstawi województwo na wystawie ruchu turystycznego *Urlop i Region 2004* na Terenach Wystawowych Czarna Łąka w Ostrawie od 15-18 kwietnia br. Zaprezentowane jest tu 6 rejonów turystycznych a m.in. ostrawsko-karwiński, nadodrzański i beskidzko-wałacki. Wystawie będzie towarzyszyć konferencja międzynarodowa nt. programów rozwoju ruchu turystycznego i ich wpływu na rozwój turystyki w tej dziedzinie. Swój udział w obradach zapowiedzieli m.in. wiceminister ds. rozwoju regionalnego RC Ivo Hartman, przedstawiciel Agencji Czech Tourism, konsul generalny RP Andrzej Kaczorowski, goście z Irlandii, Anglii i Polski.

## Władze dla mieszkańców

**TRZYNIEC/GUTY (man)** - Przedstawiciele ratusza zawitali w ub. tygodniu do Gutów, gdzie w budynku ochotniczej straży pożarnej odbyło się kolejne spotkanie władz miasta z mieszkającymi na obrzeżach miasta obywatelami.

Jak poinformowała naszą gazetę wiceburmistrz miasta Věra Palkovska w trakcie dyskusji władze Trzyńca omówiły tegoroczny budżet, plany gospodarcze i najważniejsze tegoroczne przedsięwzięcia.

Mieszkańcy Gutów kierowali do przedstawicieli miasta pytania i prośby dotyczące naprawy dróg w tej dzielnicy oraz remontu dachu remizy strażackiej. Często poruszonymi tematami był wzrost podatków od psa, sfera usług socjalnych w mieście oraz likwidacja odpadów.

Za dwa miesiące władze Trzyńca zawitają do Karpętnej, gdzie spotkają się z tamtejszymi mieszkańcami.

## RATUSZ PROPONUJE KOŁO WYNAJEM NA 10 LAT

## Nowa umowa o Łasku Miejskim

**JAŁONKÓW (kor)** - Zarząd Jąbłonkowskiego MK PZKO przygotowuje się do podpisania z miastem nowej umowy w sprawie wynajmowania przez Koło Łasku Miejskiego. Poprzednia umowa, podpisana w 1996 r., mówiła o wynajmie na 20 lat, w nowej, którą przygotował samorząd, jest mowa tylko o 10 latach.

Władze miasta proponują też, że placilibyśmy co roku tylko symboliczną koronę - mówi prezes Koła, Jan Rytko. - Zgodnie z poprzednią umową mieliśmy płacić miastu co roku 11 tys. Kč, ale rzeczywistość była taka, że nie musieliśmy wyłożyć ani korony. Cały czynsz właściwie nasi członkowie odpracowali, i

to z nadwyżką. Zainwestowaliśmy zatem zawsze więcej, niż żądało miasto. Np. w ubiegłym roku zapłaciliśmy za nowe oświetlenie sceny ponad 100 tys. koron.

Po rozmowie z prawnikiem pezetkaowcy zamierzają wprowadzić do umowy zapis o tym, że Koło będzie miało prawo pierwokupu i że będzie mogło decydować o tym, jakie imprezy będą w Łasku organizowane. - Odbywa się tu sporo różnych imprez, np. rodzinne ogniska, a nikt się nie troszczy o dotrzymywanie zasad bezpieczeństwa. Gdyby ktoś zaproszył tu ogień, to winę za ten pożar poniesiemy my, jako dzierżawcy Łasku Miejskiego. Musimy zatem mieć jakieś konkretne prawa zagwarantowane w umowie - wyjaśnia prezes.

Inna sprawa to nowy obiekt z toaletami, który Koło chciałoby odsprzedać miastu. No i kwestia honorariów dla elektryków z Koła, którzy pomagają przy nagłaśnianiu wszystkich imprez. Obecnie czynią tak za Bóg zapłać, bo np. za trzydniową imprezę dostaną najwyżej 300 Kč.

- Sądzę, że uda nam się znaleźć kompromis i nowa umowa zadowoli obie strony - dodał J. Rytko.

## Konkurs plastyczny

**OSTRAWA (mro)** - Fundacja *Semper Polonia* ogłosiła konkurs plastyczny dla polonijnej młodzieży gimnazjalnej z Europy Środkowo-Wschodniej pt. *Moje wyobrażenie o Polsce...*

Jak poinformowała Marta Uliczkowska, koordynator programu, konkurs ma wyłonić uczestników warsztatów plastycznych *Widzieć więcej*, które odbędą się od 30 czerwca do 10 lipca 2004 r. w Łąku w Polsce. Warsztaty będą organizowane pod patronatem Fundacji *Semper Polonia* oraz przy udziale PKN Orlen i Stowarzyszenia Gmin Turystycznych Pojezierza Gostyńskiego. Organizatorzy zapewniają zakwaterowanie, wyżywienie i zwrot kosztów podróży. Dwie prace wraz z dokumentacją (regulamin [www.semperpolonia.pl](http://www.semperpolonia.pl)) należy przekazywać za pośrednictwem konsulatu RP w Ostrawie do 30. 4. br.

## POLSKICH EUROPOSŁÓW WYBIORĄ TEŻ OBYWATELE RC Warunkiem zgłoszenie

**OSTRAWA (mro)** - Wybory posłów do Parlamentu Unii Europejskiej dla obywateli polskich zamieszkałych na stałe w Republice Czeskiej odbędą się w niedzielę 13 czerwca br.

Jak poinformował „Głos Ludu” konsul Piotr Czarkowski, głosowanie odbędzie się w gmachu Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie (tel. 596 118 074), w Konsulacie Honorowym RP w Brnie (tel. 545 534 268) oraz w siedzibie Kongresu Polaków w Czeskim Cieszynie (tel. 558 711 453).

Do udziału w głosowaniu na polskich europosłów uprawnieni będą jedynie polscy obywatele posiadający ważne paszporty - po uprzednim zgłoszeniu się (ustnym, telefonicznym, e-mailem) na listę wyborców. Osoby, które nie zostaną zgłoszone do spisu wyborców, nie będą mogły wziąć

udziału w głosowaniu. Konsul Piotr Czarkowski powiedział, że zgłoszenia będą przyjmować telefonicznie i internetowo konsulaty w Ostrawie ([konsulatr.p.ostrava@iol.cz](mailto:konsulatr.p.ostrava@iol.cz)) oraz w Brnie ([konsulatr.p@email.cz](mailto:konsulatr.p@email.cz)). Zgłoszenia na listę wyborców winny zawierać następujące dane: nazwisko i imię (imiona) oraz imię ojca, datę urodzenia, obywatelstwo, numer paszportu, adres zamieszkania (miejscowość, ulica, numer domu i mieszkania) i informację, w którym lokalu wyborczym zgłaszająca się osoba zamierza głosować. Zamknięcie list nastąpi 8 czerwca.

## ROWERZYSTA TO TEŻ UŻYTKOWNIK DRÓG

**REGION (man)** - Z utęsknieniem czekali na nadejście wiosny rowerzyści, którzy coraz częściej pojawiają się na drogach i trasach rowerowych.

W naszym regionie kolarze mogą poruszać się po 880 km tras rowerowych, zarówno po polskiej jak i czeskiej stronie granicy. Obecnie do ich dyspozycji będą dwie nowe trasy. Pierwsza: *śladami hutnictwa* prowadzi od pieców wapiennych z Wędryni do Piosku. Drugi szlak dla rowerzystów zostanie oddany do użytku już wkrótce. Prowadzący z Ligotki Kameralnej przez Cierlicko do Żermanic Cyk-

lotruck Radegasta przeznaczony jest zwłaszcza dla piwoszy.

Początek sezonu przebiega, niestety, pod dyktando urazów, złamanych kończyn i zadr-

## Jeździć ostrożniej!

pań. Rowerzyści zapominają, że po zimie powinni więcej uważać na siebie i nie przeceniać swoich możliwości. Nie biorą pod uwagę długiej zimowej przerwy, zapominają też o obowiązujących przepisach bezpieczeństwa. Sporo jest takich, którzy lekceważą zły stan technicz-

ny rowerów.

Kolarstwo niesie z sobą również zjawiska negatywne. Dzięki wzrastającej popularności rowerów górskich w ostatnich latach gwałtownie rozwija się turystyka rowerowa. Wokół tras rowerowych stoi mnóstwo restauracji, w których cykliści gaszą swoje pragnienie. Jeżeli policja

przypłynie pijącego alkohol rowerzystę, może wystawić mu mandat tej samej wysokości, jak kierowcy prowadzącemu pojazd motorowy w stanie nietrzeźwym. Funkcjonariusze policji będą w br. zwracać szczególną uwagę na stan techniczny rowerów oraz na stosowanie kas-

## Logoda

**CZWARTEK** - Zachmurzenie umiarkowane. Temperatura nocą ok. 4 st., w dzień od 12 do 16 st. C. Wiatr płn.-wschodni 3-7 m na sek.  
**PIĄTEK** - Nieco cieplej. Temperatura nocą od 5 do 1 st., w dzień od 14 do 18 st. C.













